
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 44  del 12-06-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: BUONI SPESA PER LA FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI E BENI DI
PRIMA NECESSITÀ AL FINE DI FRONTEGGIARE I BISOGNI ALIMENTARI DEI
NUCLEI FAMILIARI IN DISAGIO ECONOMICO A CAUSA DELL'EMERGENZA
DERIVANTE DA COVID-19 - PRESA D'ATTO DEL RESIDUO E RELATIVE LINEE DI
INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLA SOMMA A DISPOSIZIONE.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  dodici mese di  giugno alle ore 12:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, del carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento dei casi di contagio sia sul territorio
nazionale che su quello regionale;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020,
adottata al fine di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei famigliari privi della possibilità
di approvvigionarsi di  generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


dall’epidemia COVID-19;

RICHIAMATI:
il Decreto del Sindaco n. 3 del 31/03/2020, avente come oggetto: Approvazione Avvisi-
adottati al fine di fronteggiare i bisogni dei nuclei famigliari privi della possibilità di
approvvigionarsi di generi alimentari di prima necessità, a causa dell'emergenza derivante
dall'Epidemia Covid19, come previsto dall'Ordinanza del capo della Protezione Civile n. 658
del 29/03/2020;
la Delibera di Giunta comunale n. 29 del 03/04/2020 inerente la presa d’atto e la condivisione-
dei Decreti del Sindaco adottati con urgenza per le esigenze in argomento al presente
provvedimento;
la Delibera di Giunta comunale n. 34 del 20/04/2020 inerente le linee di indirizzo per la-
riapertura termini e pubblicazione II° Avviso pubblico per l'assegnazione del bonus alimentare
a favore di persone e/o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato dalla
diffusione di agenti virali trasmissibili (covid-19);
la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 97 del 08/05/2020 dalle quali si evince un-
residuo attivo utile, per mancata assegnazione dei buoni spesa, rispetto alle somme messe a
disposizione allo scopo;

DATO ATTO che l’Amministrazione, intende andare incontro all’indiscusso bisogno dei
nuclei familiari residenti nel Comune di Monteleone di Spoleto non più in grado di
provvedere all'approvvigionamento quotidiano dei beni alimentari attraverso, previa
segnalazione dei Servizi Sociali, l'erogazione di buoni spesa;

CONSIDERATO che la somma complessiva da erogare per i buoni spesa è pari a Euro
7.205,88, di cui 5.205,88 sono quelli previsti nell'ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, alla quale si è provveduto, tramite variazione di
bilancio provvisorio, ad un incremento di Euro 2.000,00 dal proprio Bilancio Comunale;

RILEVATO che dai sopra citati atti emerge che l’ammontare della spesa complessiva reale è pari
ad € 6.150,00 e quindi ne consegue un residuo attivo utile di € 1.055,88, rispetto alla somma messa a
disposizione per i buoni spesa;

VALUTATO che a seguito delle procedure sopracitate e della relativa indizione di due Avvisi
pubblici al fine di ampliare il più possibile la possibilità di partecipazione a coloro che autonomamente
ne richiedevano il beneficio (in funzione della dichiarazione di possesso dei requisiti specifici
previsti), di aver soddisfatto le esigenze del territorio provenienti dalle istanze di parte dei residenti
(art. 4, comma 2 – punto b) del DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DEL BUONO SPESA DI
CUI ALL’OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020);

RICHIAMATO l’art. 4 del DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE DEL BUONO SPESA DI
CUI ALL’OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020, comma 2 al punto a) “ai fini dell’assegnazione dei buoni
spesa, si terrà conto delle relazioni tecniche dei servizi sociali che segnalano a questo Comune
motivate necessità di concedere il buono spesa a determinati utenti, già seguiti dai predetti uffici;
A tal fine viene predisposto dall’Area uno specifico elenco”;

RITENUTO di dover affidare la somma residua pari ad € 1.055,88 unicamente a disposizione dei
Servizi sociali e quindi in funzione delle relazioni tecniche utili allo scopo per la concessione di
quanto in argomento agli utenti già seguiti dai predetti uffici, anche in ripetizione di beneficio se
ritenuto necessario;

VISTO lo Statuto comunale;



VISTO il D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 28.8.2000 n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile;

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale nel deliberare in merito alla presente
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 e dell'art. 48 del D.lgs. nr. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli:

DELIBERA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

Di affidare la somma residua pari ad € 1.055,88 unicamente a disposizione dei Servizi sociali1.
e quindi in funzione delle relazioni tecniche utili allo scopo per la concessione di quanto in
argomento agli utenti già seguiti dai predetti uffici, anche in ripetizione di beneficio se
ritenuto necessario.

Di ripartire la somma a disposizione proporzionalmente secondo i criteri previsti dai2.
relativi regolamenti approvati allo scopo e alle stesse modalità di fruizione ovvero
buoni spesa per generi alimentari e beni di prima necessità utilizzabili presso gli
esercizi commerciali aderenti all’iniziativa.

Di determinare una nuova data di termine, ovvero, il 31/07/2020, entro il quale i3.
buoni spesa in argomento dovranno essere spesi, al fine di razionalizzare tempi e
modalità di gestione degli stessi.

Di demandare ai Responsabili delle Aree Amministrativa e Finanziaria a provvedere4.
ad ogni consequenziale adempimento.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.5.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4.6.
del D.lgs. n.267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 04-06-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 04-06-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 250

Dalla Residenza Comunale, 22-07-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      22-07-2020          al 06-08-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 12-06-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


